
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

__________________ 
 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 
 

N. 15/T/15 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA RELATIVA A 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE (CODICE CIG: 6221478E0C) E IMMOBILI E 

BENI DI PROPRIETA’ COMUNALE (CODICE CIG: ZAF14212AA). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che il Comune per garantire un corretto funzionamento dei servizi tecnici comunali, nello 

specifico per quanto inerente la pubblica illuminazione e gli edifici comunali, deve sostenere delle spese per la 

fornitura di energia elettrica come da contratti con ENEL ENERGIA S.p.A.; 
VISTO l'art. 1, comma 7 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con la legge n. 135 del 7 agosto 2012, il 

quale testualmente recita: "Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 

coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 

relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, … omissis …” ; 

VISTA la determina n. 14/T/15 del 08.04.2015, con la quale si stabiliva di aderire alla convenzione per la 

fornitura elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni Edizione 12, lotto 1 (CIG derivato 

620997597A) tra CONSIP S.p.A. e GALA S.p.A. con sede legale in Roma, emettendo l’ordinativo di fornitura 
per gli impianti ed immobili di proprietà comunale per la durata di 12 mesi dalla data di attivazione della 

fornitura;  

RILEVATO che, a seguito dell’ordinativo in precedenza richiamato, la ditta GALA S.p.A. ha in pari data 
rifiutato l’ordine di acquisto in quanto la media del quantitativo di energia elettrica risulta sottosoglia (art. 3.1 

convenzione EE12 il quantitativo medio è inferiore al minimo ordinabile pari a 20.000 Kwh/anno); 

RILEVATA altresì la palese volontà manifestata dalla ditta GALA S.p.A. a non voler accettare deroghe alle 

condizioni di quantitativi di fornitura, per come stabilito dal contratto, non è stato possibile provvedere 
all’acquisizione del servizio di che trattasi secondo la procedura scelta; 

DATO ATTO che la centrale di committenza regionale SCR PIEMONTE S.p.A. ha attiva la convenzione 

“Energia Elettrica 6” con scadenza 31.12.2015, fornitore Azienda Energia e Gas Soc. Coop. di Ivrea (TO), C.F. 
- P.IVA 00488490012; 

ATTESO che la liberalizzazione del mercato offre la possibilità di ricercare autonomamente sul mercato le 

migliori condizioni di fornitura energetica; 
TENUTO CONTO che questo Ufficio ha contattato l’attuale fornitore ENEL ENERGIA S.p.A. il cui 

rappresentante, in apposito incontro, ha proposto una rinegoziazione del prezzo mediante la presentazione 

dell’offerta a prezzo variabile “formula IPEX”; 

CONSIDERATO che SCR PIEMONTE S.p.A. propone due prezzi diversi per gli edifici e l’illuminazione 
pubblica, mentre l’offerta di ENEL ENERGIA S.p.A. prevede il medesimo prezzo;  



RISCONTRATO che il trend dei prezzi proposti da ENEL ENERGIA S.p.A. è in diminuzione e quindi il prezzo 
proposto nelle tre fasce F1-F2-F3 risulta complessivamente più vantaggioso per l’Ente rispetto a quello previsto 

dalla convenzione “Energia Elettrica 6” della SCR PIEMONTE S.p.A., senza comportare costi aggiuntivi di 

attivazione e gestione, modifiche agli impianti, o interruzioni di fornitura e depositi cauzionali;  
CONSIDERATO che lo stanziamento di bilancio necessario per l’anno 2015 può determinarsi, sulla scorta dei 

consumi pregressi e della spesa ad essi correlata, come segue: 

- illuminazione pubblica €. 56.000,00; 

- energia per edifici comunali €. 20.900,00; 
per complessivi €. 76.900,00; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di energia elettrica per l’anno 2015 alla società ENEL ENERGIA 

S.p.A. con sede in Roma, viale Regina Margherita n. 125, C.F. – P.IVA 06655971007, riservandosi la 
possibilità di recesso del contratto con successiva adesione alla convenzione “Energia Elettrica 6” della SCR 

PIEMONTE S.p.A. nel caso in cui le condizioni risultassero più favorevoli per l’Ente; 

PRESO ATTO che il redigendo bilancio di previsione 2015 sugli appositi capitoli delle spese correnti offre la 

necessaria ed ampia disponibilità per l’assunzione dell’impegno di spesa di cui trattasi; 
RICHIAMATA altresì la legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., riportante disposizioni in merito alla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2014; 

TUTTO ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare fino al 31.12.2015 alla Società ENEL ENERGIA S.p.A. con sede in viale Regina Margherita n. 

125, Roma, C.F. – P.IVA 06655971007, la fornitura dell’energia elettrica per gli impianti di illuminazione 
pubblica e per le ulteriori utenze in capo al Comune di Frugarolo evidenziate nel prospetto allegato, secondo 

l’offerta e le condizioni di rinegoziazione presentate con nota assunta a prot. n. 1146 in data 14.04.2015, 

allegata alla presente per farne parte integrante; 
2) Di riservarsi la possibilità di recesso dal contratto con ENEL ENERGIA S.p.A. nel caso in cui il prezzo 

dell’energia risultasse meno vantaggioso rispetto alle condizioni della convenzione “Energia Elettrica 6” 

della SCR PIEMONTE S.p.A.; 

3) Di trasmettere copia della presente alla società ENEL ENERGIA S.p.A., affidataria del servizio di fornitura 
di energia elettrica; 

4) Di impegnare ai capitoli sotto indicati gli importi occorrenti sul redigendo bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario: 
 

Intervento Gestione Importo Descrizione 

1.08.02.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 56.000,00 Illuminazione Pubblica 

1.01.02.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 5.100,00 Palazzo Municipale 

1.04.01.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 2.800,00 Scuola dell’Infanzia 
M.Visconti 

1.04.02.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 3.900,00 Scuola Primaria Papa 
Giovanni XXIII 

1.10.05.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 600,00 Cimitero 

1.01.05.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 8.500,00 Area verde, Area mercatale, 

Peso pubblico, Magazzino 



 

5) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione dei relativi mandati di pagamento, 

disponendo che gli stessi vengano effettuati in adempimento e secondo le disposizioni di cui alla legge 
13.08.2010 n. 136 e s.m.i., sul conto corrente bancario dedicato comunicato dalla Società, verificando che 

sui bonifici vengano riportati i seguenti codici: illuminazione pubblica Codice CIG: 6221478E0C – energia 

elettrica immobili e beni di proprietà comunale Codice CIG: ZAF14212AA; 

6) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario; 

8) Di dare atto che il pagamento delle fatture avverranno nei termini di Legge, fatto salvo l'accertamento della 

regolarità contributiva; 
10 Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 16.04.2015 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                   Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 
 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 151, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a €. 76.900,00 avrà garantita la copertura finanziaria come in appresso 

specificato: 
 

Intervento Gestione Importo Descrizione 

1.08.02.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 56.000,00 Illuminazione Pubblica 

1.01.02.03 COMPETENZA BILANCIO 
2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 5.100,00 Palazzo Municipale 

1.04.01.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 2.800,00 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

1.04.02.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 3.900,00 Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII 

1.10.05.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 600,00 Cimitero 

1.01.05.03 COMPETENZA BILANCIO 

2015 IN CORSO DI 

FORMAZIONE 

€. 8.500,00 Area verde, Area mercatale, 
Peso pubblico, Magazzino 

 

Frugarolo, lì 16.04.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Rag. Annamaria Perfumo 
 

 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 18.04.2015 AL 04.05.2015 

 

Frugarolo, lì 18.04.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 

 


